Et in causa Curatorum Earbariten Jacob Mäschkens Echo-  
 weibs contra Marchen von Meissen zu Meissen / Mens. Se-  
 ptembr. Anno 1635. (Verba sent. Daz Beklagte/ weil Klä-  
 gere bianen compromitterter Frist ihre Klage nicht einbrachte/  
 von dieser Instanz billich entbunden wird / und ist Kläger die  
 auffgewandte Unkosten auff Richterliche Ermäßigung Be-  
 klagn zu erstatten/ auch cautionem de lite prosequendâ zu be-  
 stellen schuldig; Ehe und zuvor solches geschicht / ist Beklagte  
 auff die Klage sich einzulassen nicht verbunden/ V. R. W.)

# CONSTITUTIO X.

## P A R T I S P R I M Æ.

### Bon der Litis Contestation.

**S**Amit der General und ungewissen litis-contestation halben die Sachen nicht verlängert/auch allerhand Gefahr/ so darunter gesucht/ verhütet werde ; So ordnen und constituien wir/ daß in den Rechtsfertigungen der Beklagte auff alle und iede Puncte und Stück/ und derselbigen Narration und Conclusion, ausdrücklich/ klarlich/ in specie und insonderheit antworten/ und den Krieg also durch Specification befestigen / und da solches vom Beklagten verbliebe/ daß wider ihn/ als einen Contumacem, so den Krieg ganz nicht/ oder je nicht vollständiglich contestiret/ erkannt und gesprochen werden soll.

E per Generales & incertas litis Contestationes causæ differantur, nevè captionibus, quibus contestationes illæ multipliciter obnoxiae sunt, locus ullus relinquitur, ordinamus & constituimus, ut reus conventus ad omnia & singula quæque capita libelli, ejusque narrationem & conclusionem, sine ambagibus, aperte, expressè & specificè respondeat, & hoc pâcto litem contestetur, & ni faciat, pœnis in eos, qui item vel omnino non, vel certè non sufficienter contestantur, statutis subjaceat.

### D E F I N I T I O N E S.

1. Non sufficit in foro Saxonico generalis litis contestatio, sed Reus ad omnia ac singula capita libelli in specie respondere tenetur.
2. Non solum specifica, sed & clara atq; aperta esse debet litis contestatio, affirmativa vel negativa, exclusis omnibus ambagibus.
3. Parce licet non opponente, ex officio Litis contestationem generalem & obscuram judex rejicere debet.
4. Extra provincias Saxonicas, litis contestatio mediante juramento dandorum & respondendorum fieri solet.
5. Quandoq; tamen absq; juramento respondendorum per verba (Credo autem non Credo) Reus etiam extra provincias Saxonicas litem contestatur.
6. De facto suo proprio, Reus de jure communi, per verba (Verum vel non Verum) litem contestari tenetur.
7. Libello simplici vel summario exhibito, sufficit etiam de jure communi simplex litis contestatio, nec singulariter singulis Reus tenetur respondere.
8. In causis summariorum necessaria non est solennis contestatio litis.
9. Ne quidem extra provincias Saxonicas accusator tenetur jurato respondere positionibus defensionalibus Rei accusati.
10. Nec in causis executivis necessaria est solennis contestatio litis, sed tenetur Reus instrumentum guaranteeum recognoscere vel jurato diffiteri.
11. Ultra recognitionem tamen, tenetur Reus litem contestari, si acter una cum producendo instrumento libellum exhibuerit.
12. Contumacia ejus, qui primo in termino generaliter saltem vel obscurè litem contestatur, non nisi refusione expensarum coercenda est.
13. Quandoq; tamen absq; condemnatione in expensas, saltem cum comminatione reo injungitur specialior litis contestatio.
14. Consistente Reo in generali vel obscurâ litis contestatione etiam in termino secundo, sub pena confessi, denuò ei injungitur legitima contestatio.
15. Removenda est ab actis litis contestatio facta in quadruplici seu ultimâ propositione, im letzten Sake.
16. Quomodo pronunciandum est, si Reus quidem compareat, attamen taceat, nec litem contestetur.
17. Plures consorts contestationi Reis ab uno facta bene adhærere possunt.
18. Reus tenetur probare se adimpleuisse contractum, cuius nomine auctor adversus ipsum experitur.
19. In causis quoq; criminalibus, accusatus specificè litem contestari, & ad singula libelli capita respondere tenetur.
20. Admittitur tamen in causa criminali qualificata litis contestatio, que onus probandi in accusatum transfert.
21. Ad proposita in libello, que ipsum negotium haud concernunt, Reus non tenetur respondere.

### DEFINIT. I.

Non sufficit in foro Saxonico generalis litis contestatio, sed Reus ad omnia ac singula capita libelli in specie respondere tenetur.

firmativa est, sed tantum implicita, † quia nempe particula (prout) denotat aliqua in libello contenta esse vera, & aliqua falsa, licet ea, quæ vera aut falsa sint, non apparent, ut post Pract. Papiens. in formâ responsionis Rei cohveni, §. Narrata prout narrantur n. 1. & seq. docent Dan. Moller. hic n. 1. Jac. Schult. observat. 44. n. 6. Matth. Berlich. part. 1. concl. 26. n. 2. & Anton. Hering. de fidejuss. part. 1. cap. 27. n. 222. † Sed Reum ad omnia atque singula capita in libello contenta, in specie respondere, jubet Elector Saxon. Illusterrimus hæc Const. 10. So ordnen und constituien wir, ad evitanda scilicet multa pericula atque incommoda, † quæ tam litigatoribus, quam ipsis Judicibus, ex generali litis contestatione oriuntur, & quod eod citius lites finiantur, ut demonstrat Dan. Moller. hic num. 2. 3. & 4. Modest. Pistor. vol. 1. consil. 50. n. 9. & seqq. Matth. Coler. part. 2. decis. 298. n. 4.

Ita Domini in causa Hansen Peiskers contra Antonium Brucken und Heinrich Schulzen zu Leipzig/ Mense April. Anno 1624. (Verba sentent. Dass Beklagte auff anderweit vorgehende gebührende Ladung zu erscheinen/ und auf angestellte Klage/ anderer Gestalt/ denn geschehen/ auch deutlicher und in specie auf alle Puncta, sich einzulassen/ zu antworten/ und den Krieg Rechtems zu befestigen schuldig/ V. R. W.)

Et in causa Antonii Sommers contra Hansen Webern/ Mensl. Mart. Anno 1625.

### DEFINIT. II.

*Non solum specifica, sed & clara atq; aperta esse debet litis contestatio, affirmativa vel negativa, exclusis omnibus ambagibus.*

- 1 **P**lura solent vulgo ponere Litis contestationis requisita; † Nempe ut fiat animo litera contestandi, prævio libello, in continentia, judice jubente, vel audiente, Reoque præsente, per verba: Nego narrata, prout narrantur; quæ recenset post alios, quos allegat, Matth. Berlich. part. 1. concl. 26. n. 24.
- 2 † Sed ea omnia ex consuetudine forsitan magis, quam ex necessitate, ut recte sentit Matth. Coler. part. 1. decif. 298. num. 1. quibus omissis ipsam litis contestationem non vitiare existimaverim, modò ea sit specifica, Defin. preced. † ac præterea etiam clara & expressa: Non sufficit litis contestatio specifica, sed etiam clara, totunda & aperta esse debet, pura, non conditionalis affirmativa vel negativa, omnibus exclusis ambagibus, omnique appendice rejecta b. Const. 10. vers. Ausdrücklich / klarlich / ic.
- 3 Ordin. process. judic. tit. 16. post pr. † Sicuti enim in stipulationibus; ita & in judicio contrahitur, vel saltem quasi contrahitur, l. licet Praetor 3. §. 11. 15.
- 4 §. si filiusf. 2. ff. de pecul. † qui contraactus imprimis per litis contestationem celebratur, Bartol. in dict. l. licet Praetor. 3. §. 11. n. 6. Andr. Gail. lib. 1. observat. 74. n. 6. Ut ergo in stipulationibus rem, de qua agitur, clare & perspicue exprimi oportet, tam stipulantis interrogatione, quam responsione, promittentis congrua, l. obligamus 52. §. verbis 2. ff. de O. & A. l. 65. ff. de V. O. † Ita quoque litis contestationem clare & perspicue ad narrata libelli fieri consentaneum est, Jacob. Schult. observat. 42. n. 3. † Idque tanto magis, quanto majus incommode ex obscurâ litis contestatione non solum litigatoribus, sed & judicibus ipsis ac Reipublicæ imminet, juxta tradita Moller. hic num. 2. 3. 4. Defin. preced. Jacob. Schult. observat. 43. num. 1.